
 
D.R.G. n.  195        Prog.856 
 

      Repubblica Italiana 

 
REGIONE SICILIANA 

                     ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO 

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

               IL RAGIONIERE GENERALE  
 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo 
e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, ed in particolare l’art. 8 che regola le funzioni, i compiti ed 
i poteri dei dirigenti; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 
2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive 
modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto 
previsto dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di 
attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 
gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui 
all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015; 

VISTO il D.lgs 27 dicembre 2019, n. 158 “Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione siciliana 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 52 del 13 febbraio 2020 con cui permane il regime transitorio 
contenuto nell'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 fino all’adozione delle norme 
transitorie in materia di bilancio e variazioni di bilancio e che conseguentemente le variazioni di 
bilancio continueranno ad essere adottate secondo le disposizioni specificate in premessa; 

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 “Disposizioni in materia di variazioni di bilancio”, secondo la 
quale nelle more dell’adeguamento del proprio ordinamento contabile ai principi statali di 
armonizzazione contabile, la Regione continua ad applicare le disposizioni di cui all’articolo 11, 
commi 7, 8 lettere a) e b) e 13 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 concernente “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2021-2023; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.168 del 21 aprile 2021 con cui si approva il “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2021-2023” e il “Bilancio Finanziario 
Gestionale per l'esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 25213 del 8 giugno 2020 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 199 del 28 maggio 2020, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del 



Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione all'Avv. Ignazio 
Tozzo;  

VISTA la legge regionale 21 gennaio 2022, n.1 recante “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio 
della Regione per l’esercizio finanziario 2022”; 

VISTA la Circolare n.20 del 03 dicembre 2020 della Ragioneria Generale della Regione – Articolo 2 del D.lgs. 
27 dicembre 2019, n.158 – Istruzioni operative; 

VISTA la Deliberazione n. 170 del 21 aprile 2021 “Schema di Disciplinare per la gestione della liquidità e 
della cassa dei Dipartimenti regionali- Approvazione”;  

VISTO il decreto dell’Assessore per l’Economia n. 32 del 03/06/2021 con cui è stato adottato il Disciplinare 
per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti regionali approvato dalla Giunta di 
Governo con deliberazione 170 sopra citata ed allegato allo stesso decreto; 

VISTA la Circolare n.7 del 10 giugno 2021 della Ragioneria Generale della Regione – Disciplina per la 
gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti regionali. Istruzioni operative; 

VISTA la nota prot.17155 del 23 febbraio 2022 con la quale il Servizio 3 - Tesoro della Ragioneria Generale 
della Regione comunica che, in attuazione della circolare 7/2021, l’istituto cassiere ha acceso il conto 
economale 22123/106340453 “RS Dipartimento Istruzione Unioversità - Economo” giusta richiesta 
del competente dipartimento prot. 4668 del 26 gennaio 2022; 

VISTA la nota prot.17161 del 23 febbraio 2022 con la quale il Servizio 3 - Tesoro della Ragioneria Generale 
della Regione comunica che, in attuazione della circolare 7/2021, l’istituto cassiere ha acceso il conto 
economale 22123/106336935 “RS Dipartimento Formazione Professionale - Economo” giusta 
richiesta del competente dipartimento prot. 4014 del 26 gennaio 2022; 

RITENUTO, in attuazione delle istruzioni operative giusta circolare 7/2021, a seguito delle comunicazioni del 
Servizio 3 - Tesoro su menzionate, di procedere all’istituzione di appositi capitoli di bilancio delle 
partite di giro dell’entrata – codice siope E.9.01.99.03.001 e delle partite di giro della spesa codice 
finanziario U.7.01.99.03.001 collegati tra loro nelle Rubriche intestate ai Dipartimenti intestatari dei 
conti economali di cui alle succitate note; 

CONSIDERATO che per ciascun esercizio finanziario, secondo quanto disposto dalla circolare 7/2021, sopra 
citata, gli istituendi capitoli saranno operativi a seguito di provvedimento del Dirigente Generale 
competente, che individuerà i capitoli di spesa della propria rubrica e gli importi da utilizzare come 
spese economali nei limiti e per le fattispecie previste dal disciplinare; 

RAVVISATA la necessità, per quanto premesso, di procedere all’istituzione nel “Bilancio Finanziario per 
l'esercizio 2022” dei capitoli di entrata e di spesa; 

D E C R E T A 

 Art. 1 
 

 Nello stato di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per 
l'esercizio finanziario 2022 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta 
regionale n.168/2021 sono apportate le necessarie variazioni per l'istituzione dei sottoelencati capitoli: 

ENTRATA 
 

Esercizio 2022 Descrizione       Competenza/cassa 
 
Titolo         9    Entrate per conto terzi e partite di giro   -- 
Tipologia 100   Entrate per conto terzi e partite di giro   -- 
Categoria   99  Altre entrate per partite di giro    -- 
 
Amministrazione 9 Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento       2 Dipartimento Regionale dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo studio 
 
Capitolo 8066 Rimborso di fondi economali e carte aziendali –   -- 

Dipartimento istruzione e Università –  



c/c 22123/106340453 
Codice finanziario E.9.01.99.03.001 –  
D.lgs 158/2019 art. 2 - D.lgs 118/2011 – Spesa 372564 

 

 

 

Dipartimento       4  Dipartimento Regionale della Formazione professionale  
 
Capitolo 8067  Rimborso di fondi economali e carte aziendali –   -- 

Dipartimento Formazione professionale  –  
c/c 22123/106336935 
Codice finanziario E.9.01.99.03.001 –  
D.lgs 158/2019 art. 2 - D.lgs 118/2011 – Spesa 372867 

 
S P E S A  

 
Esercizio 2022 Descrizione       Competenza/cassa 
 
Missione      99   Servizi per conto terzi     -- 
Programma          1   Servizi per conto terzi – Partite di giro   -- 
Macroaggregato  7.01   Uscite per partite di giro     -- 
 
Amministrazione 9 Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento       2 Dipartimento Regionale dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo studio 
 
Capitolo 372564   Fondi Economali e carte aziendali  –   -- 

    Dipartimento Istruzione Università  
    c/c 22123/106340453 

                        Codice finanziario U.7.01.99.03.000 –  
                        D.lgs 158/2019 art. 2 - D.lgs 118/2011 – Entrata 8066 

 

Dipartimento       4  Dipartimento Regionale della Formazione professionale  
Capitolo 372867   Fondi Economali e carte aziendali  –   -- 

    Dipartimento Formazione Professionale  
    c/c 22123/106336935 

                        Codice finanziario U.7.01.99.03.000 –  
                        D.lgs 158/2019 art. 2 - D.lgs 118/2011 – Entrata 8067 

 

Art. 2  

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 
dell’articolo 68 della Legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e successive modifiche ed integrazioni.  

 
Palermo, 22/03/2022 
                                          IL RAGIONIERE GENERALE         

 f.to    Avv. Ignazio Tozzo  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
  f.to Gloria Giglio  
      
 IL FUNZIONARIO DIRETTIVO   
   f.to      Amalia Princiotta 

 


